
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 92 del 27/03/2024 

 

 

Oggetto : 

Procedura telematica negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro per 

l’affidamento dei lavori finanziati con P.S.R. 2014/2020 – MISURA 7 – 

“SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE 

RURALI” INTERVENTO 2 - OPERAZIONE 7.4.1 – REALIZZAZIONE E 

MIGLIORAMENTO DI STRUTTURE ED INFRASTRUTTURE CULTURALI 

RICREATIVE NELLE BORGATE MONTANE INTERVENTO DI 

RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI SEDE DEL “MUSEO 

DELLA MONTAGNA E DELLA SUA GENTE” IN BORGATA MIROGLIO 

(art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. n. 36/2023) CUP: D61H20000020006 Nomina 

Commissione di gara 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

Premesso che: 

- con la Deliberazione della Giunta regionale n. del 9 novembre 2015 è stato recepito, ai 

sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del Programma di Sviluppo 

Rurale2014-2020 della Regione Piemonte, approvato dalla Commissione con la 

Decisione sopra citata;  

- il sopraccitato PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, in attuazione di quanto 

disposto dall’art. 20 del Reg. (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, la Misura 7 – 

Sottomisura 7.1 - operazione 7.1.1 denominata “Stesura ed aggiornamento dei piani 

di sviluppo dei comuni"; 



 

 

- con la D.G.R. n. 35-7223 del 13/07/2018 sono stati approvati i Criteri per la 

realizzazione delle Operazioni 7.2.1 “Realizzazione e miglioramento delle opere di 

urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane” e 

7.4.1“Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali-ricreative 

nelle 

- borgate montane” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte, 

allegati alla medesima Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 

A); 

- con la D.G.R. n. 35-7490 del 31/08/2018, stante la necessità di correggerne alcuni 

errori materiali, si dispone la sostituzione del sopraccitato Allegato A alla D.G.R. n. 

35-7223 del 13/07/2018 con un nuovo documento, allegato alla medesima D.G.R. n. 

35-7490 del 31/08/2018 per farne parte integrante e sostanziale; 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-7570 del 21 settembre 2018, venne 

adottata rettifica e sostituzione dell’allegato di cui alla precitata D.G.R. n. 35-7490 del 

31/08/2018, fatte salve le restanti disposizioni della D.G.R. n. 35-7223 del 

13/07/2018; 

- con la Determina n. 3074 del 28.09.2018 è stato approvato il Bando pubblico per la 

presentazione delle domande di sostegno relative all’operazione 7.2.1. “Realizzazione 

e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico 

delle borgate montane” e 7.4.1. “Realizzazione e miglioramento di strutture ed 

infrastrutture culturali ricreative nelle borgate montane” del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte; 

- che l’Unione Montana Mondolé, con Delibera del Consiglio dell’Unione n° 23 del 

12/11/2018, ha individuato quale candidatura del territorio di competenza quella 

presentata da questo Comune per la valorizzazione della borgata Miroglio; 

- questo Comune ha presentato domanda di candidatura prot.176154-SIAP – 

classificazione 6.60.20 in data 30.11.2018 – n.20201146436 per entrambe le misure 

7.2.1. e 7.4.1.; 

- la Regione Piemonte con Determina n.1885 del 29.05.2019 del Settore Sviluppo della 

Montagna e cooperazione transfrontaliera ha inserito il Comune di Frabosa Sottana 

nell’elenco delle domande ammissibili e finanziate; 

 
Dato atto che con Determina n.42 del 24/02/2020 si è dato incaricato al raggruppamento 

temporaneo di scopo tra professionisti composto da: Arch. POLLICINO Maria Antonietta 

(CAPOGRUPPO), Dott. For. SAGNELLI Davide, Geol. BERTINO Luca, Per. Ind. BELLINO 

Massimo, Per. Ind. BONGIOVANNI Paolo, Ing. TARDITI Sandro per la Progettazione 

Definitiva, Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e servizi tecnici connessi; 

 

Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n.7 del 26.02.2020 si è proceduto 

all’approvazione del progetto definitivo; 

 



 

 

Richiamata la Determinazione n. 289 del 31.12.2021 con la quale  è stato approvato il 

progetto esecutivo, redatto dal raggruppamento temporaneo di scopo tra professionisti 

composto da: Arch. POLLICINO Maria Antonietta (CAPOGRUPPO), Dott. For. SAGNELLI 

Davide, Geol. BERTINO Luca, Per. Ind. BELLINO Massimo, Per. Ind. BONGIOVANNI Paolo, 

Ing. TARDITI Sandro relativo ai lavori di INTERVENTO DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 

DEI LOCALI SEDE DEL “MUSEO DELLA MONTAGNA E DELLA SUA GENTE” IN BORGATA 

MIROGLIO dell’importo di euro 400.000,00 di cui euro 5.122,74 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 138.740,45 per somme a disposizione dell'amministrazione ed 

arrotondamenti; 

 

Premesso che con determinazione n. 53, in data 23/02/2024 del  responsabile del servizio 

tecnico, si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori di INTERVENTO DI RESTAURO E 

RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI SEDE DEL “MUSEO DELLA MONTAGNA E DELLA SUA 

GENTE” IN BORGATA MIROGLIO mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvata la documentazione di gara; 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare l’opera in parola all’impresa che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera c del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze”; 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi di 

nominare quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente Per. Ind. Andrea Candela, responsabile del servizio Tecnico; 

- Commissario esperto Geom. Turco Mario; 

- Commissario esperto Arch. Laura Gavotto; 

- Segretario Verbalizzante Camaglio Loredana 

 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la 

nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09.10.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 

2024/2026 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 46 del 13.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P.S. 2024/2026; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis


 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 13.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 

10 D.Lgs. n. 118/2011); 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti il: 

• D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

• D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• D.Lgs. 36/2023; 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione in relazione al presente procedimento e 

pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa e chiamarla a far parte del presente 

dispositivo; 

 

2. Di costituire la Commissione di gara per l’appalto di lavori di: INTERVENTO DI RESTAURO 

E RIQUALIFICAZIONE DEI LOCALI SEDE DEL “MUSEO DELLA MONTAGNA E DELLA SUA 

GENTE” IN BORGATA MIROGLIO dell’importo di euro 400.000,00; 

 

3. Di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente Per. Ind. Andrea Candela, responsabile del servizio Tecnico; 

- Commissario esperto Geom. Turco Mario; 

- Commissario esperto Arch. Laura Gavotto; 

 

4. Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente Sig.ra 

Camaglio Loredana cat. Ex C1 (istruttore) profilo professionale istruttore 

amministrativo/contabile, appartenente all’area Finanziaria; 

 



 

 

5. Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Per. Ind. Andrea Candela ai sensi 

dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
9. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CANDELA ANDREA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


